
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 226 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nºs 21, 22 E 23/2011 da Câmara de Extensão e Cultura 

RESOLVE:  
 

 

Aprovar as AÇÔES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início 

e término 

Instrumentalização para o Ensino de 

Matemática em Escolas Públicas de 

Educação Básica do Município de 

Dourados/MS - IEMEB 

Profª.  Renata Viviane Raffa 

Rodrigues 
FACET 

18/11/2011 a 

18/12/2012 

Sustentabilidade da Atividade 

Pecuária em consórcio com Eucalipto 
Prof.  Omar Daniel FCA 

10/11/2011 a 

31/07/2012 

Arte e a Cultura Indígena 
Profª. Célia Regina Delácio 

Fernandes 
PROEX 

1/1/2012 a 

1/1/2014 

O uso de Softwares livres no ensino 

da Matemática 

Profª. Alessandra Querino da Silva 

 FACET 
09/12/2011 a 

29/02/2012 

BIOCOMB – Aplicação de 

Biocombustíveis no Ensino de 

Engenharia e Ensino Médio 

Prof. José Francisco Vianna 

 FACET 
10/11/2011 a 

30/10/2012 

Assistência técnica e transferência  

de tecnologia florestal 

Prof. Omar Daniel 

 
FCA 

04/12/2011 a 

04/12/2013 

O uso de tecnologias no Ensino de 

Geografia: o contexto do Linux 

Educacional 

Prof. Alex Torres Domingues FCH  
25/11/2011 a 

17/12/2011 

Incentivo ao consumo de alimentos 

locais e orgânicos em Dourados 

Profª. Elaine de Azevedo 

 
FCS 

01/03/2012 a 

30/06/2012 

V Colóquios sobre Avaliação e 

Qualidade do Ensino e II Seminário 

de Gestão e Monitoramento da 

Educação 

Profª. Maria Alice de Miranda 

Aranda FAED 
01/03/2012 a 

04/05/2012 

Contabilista Solidário Prof. Emanoel Marcos Lima FACE 
12/12/2011 a 

20/12/2012 

Recepção aos calouros 2012: IPEF – 

Integração Pedagógica e Educação 

Física 

Prof. Warley Carlos de Souza 

 FAED 
27/02/2012 a 

02/03/2012 

Educação para Gestão dos Recursos 

Sólidos no município de Dourados 

através de Meios de Comunicação 

 

Profª. Simone Ceccon 

 

 

FCBA 
01/02/2012 a 

12/12/2012 

Prevenção de Partos Prematuros 

 

Profª. Carmen Lúcia de Almeida 

Santos 
FCS  

01/12/2011 a 

01/11/2012 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Centro de Línguas da UFGD 

 

Prof. Rafael Tavares Peixoto 

 
PROEX  

01/01/2012 a 

31/12/2014 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 226 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.



